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1. ÚVOD

Práce je důležitým činitelem v životě každého člověka a společnosti. Je to činnost,

kterou člověk stráví velkou část svého života, věnuje jí velké množství času a mnohdy i své

osobní volno. Tyto „oběti“ však člověk nepřináší pouze z povinnosti, ale také z toho důvodu,

že mu práce přináší celou řadu uspokojení. Tato uspokojení spočívají jednak v podobě

konečného produktu, který člověk vlastními silami vytvořil, dále potom uspokojení plynou

ze samotného začlenění člověka do společnosti, které mu práce umožňuje.

Základní snahou každého živého organizmu je uspokojení vlastních potřeb. Cesta

vedoucí k uspokojování těchto potřeb může být obtížná a každý může narazit na celou řadu

překážek. Na tyto překážky reagují lidé různě, v závislosti na své povaze. Někdo se jim

postaví a snaží se je zdolat, jiný před nimi zbaběle uteče. Podobné reakce na překážky

můžeme najít i ve vztahu člověka k práci.

K tomu, aby byl člověk v práci dostatečně výkonný, musí mít svou práci rád a musí

mít zajištěny odpovídající pracovní podmínky. Jedině za těchto předpokladů může pociťovat

pracovní spokojenost a podávat kvalitní pracovní výkon. Jestliže člověk nemá vhodné

pracovní podmínky fyzického rázu, necítí se dobře v pracovním kolektivu, není dostatečně

ohodnocen nebo není spokojen s celou řadou dalších faktorů, může to vést k negativnímu

pracovnímu chování. Takového člověka pak jeho práce netěší, pomalu ztrácí zájem o

vykonávanou činnost a nakonec může začít uvažovat i o změně pracovního místa.

Tato nespokojenost se začne projevovat i na straně zaměstnavatele. Společnost, jejíž

zaměstnanci nejsou v práci spokojeni tento problém brzy pocítí. Neustálá fluktuace

zaměstnanců je pro každý podnik nákladná záležitost. Proto by se zaměstnavatelé měli snažit

udržet si své zaměstnance tím, že jim budou vytvářet co možná nejlepší pracovní prostředí,

které je bude dostatečně motivovat k podávání co nejlepšího pracovního výkonu.
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 Cílem této práce je zaměřit se na vztah mezi pracovní spokojeností a pozitivním

pracovním chováním, jehož důsledkem je vysoká produktivita, nízké absentérství a nízká

fluktuace.

Význam práce spočívá ve snaze zjistit, do jaké míry je pozitivní pracovní chování

ovlivněno pracovní spokojeností zaměstnanců.

V teoretické části práce je podrobně vysvětlen pojem pracovní spokojenost, faktory

ovlivňující pracovní spokojenost a chování pracovníků plynoucí z pracovní nespokojenosti.

V praktické části práce jsou detailně zpracovány výsledky výzkumu, jehož cílem

bylo zkoumat vztah mezi pracovní spokojeností zaměstnanců dvou vybraných firem a

pozitivním pracovním chováním zaměstnanců těchto firem. V metodice je detailně popsán

postup sběru dat pomocí dotazníků a rozhovorů se zaměstnanci, dále pak způsob

vyhodnocení výsledků. V této části bylo také stanoveno pět hypotéz, jejichž pravdivost je

ověřována na základě výsledků průzkumu.

V závěrečné části práce jsou stanovena vhodná doporučení, která mají zkoumaným

firmám pomoci v řešení praktických problémů. Dále je zde zhodnocena pravdivost

stanovených hypotéz.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Práce a pracovní spokojenost – definice pojmu

2.1.1 Historie a vývoj

Existence člověka a společnosti je nevyhnutelně podmíněna prací, která je v podstatě

zdrojem vzniku člověka jako takového a která v hlavní míře formuje jeho vývin po dlouhá

tisíciletí, jak definuje KOLLÁRIK, T. (1979).

Pracovat se muselo ve všech společnostech, práce zde plnila svoji základní úlohu -

zabezpečení života společnosti. Práce byla určitou nezávisle proměnnou, se kterou se její

vykonavatel musel vyrovnat. Pozornost se soustřeďovala jen na práci a její konečný efekt –

produkty. Člověk byl pouze prostředkem k dosahování těchto cílů. Vnímání vztahu člověk-

práce bylo pouze jednostranné a opomínalo subjektivní sféru, tj. vliv práce na psychiku

člověka, formování jeho životního stylu, potřeby a celkovou zážitkovou sféru.

Vznikem psychologie práce se člověk v pracovním procesu dostává do nového světla

a začíná se přímo či nepřímo respektovat jeho postavení a úloha v pracovních činnostech.

Postupem času nastoupila nová etapa, kdy odborníci začali chápat vztah člověka k práci

nejen jako k činnosti nevyhnutelné, ale také jako k činnosti, která mu přinášela radost,

uspokojení a štěstí. Tím se tento vztah dostává do zcela nové roviny.

Neustálý rozvoj vědy a techniky způsobuje změny v náročnosti práce na člověka,

které se více přesouvají na duševní oblast, zvyšují se nároky na jeho schopnosti a kvalifikaci.

Pracující člověk se těmto změnám musí dokázat rychle přizpůsobit a zmobilizovat svoje

schopnosti, aby zvládl nové úlohy po stránce kvalitativní i kvantitativní.

Rozvoj techniky však nezasahuje pouze do pracovní činnosti. Přináší s sebou celou

řadu nových skutečností, které přímo či nepřímo zasahují do osobního života jedince i

společnosti. Vznikají změny v profesionální struktuře, skladbě povolání nebo ve změně

preferencí jednotlivých profesí. Tento vývoj přináší jak nové příležitosti, tak nové

problémy.
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2.1.2 Práce jako zdroj uspokojování lidských potřeb

K uspokojení lidských potřeb je v první řadě nutné jejich poznání, resp. poznání

jejich hierarchie a závažnosti. Pro pochopení lidských potřeb můžeme využít např. teorii

psychologa Abrahama Maslowa.

PROVAZNÍK, V., KOMÁRKOVÁ, R. (2004) uvádějí, že podle Maslowa má každá

lidská bytost v sobě dva druhy sil: jedny vycházejí ze strachu o bezpečí a táhnou člověka

zpět, k regresi, vyvolávají strach podstoupit riziko a ohrozit tím to, co jedinec již vlastní,

strach z nezávislosti, svobody a oddělení (od matky). Druhá skupina sil táhne člověka

dopředu, k celku a jedinečnosti „já“, k plné funkční schopnosti všech sil a k důvěře

k vnějšímu světu.

Teorii potřeb a jejich uspokojování považuje Maslow za nejdůležitější a zásadní

princip zdravého lidského vývoje. Hierarchickou strukturu potřeb podle této teorie (viz

obr.1) je možné chápat jako jakýsi obecný, univerzálně platný model, jehož konkrétní

naplňování nabývá individuálně nejrůznějších podob – v závislosti na specifických

podmínkách a předpokladech subjektivních, z hlediska jedince vnitřních (vrozených a

získaných) a na podmínkách objektivních, vnějších (sociálních, materiálních, kulturních

atd.).

V uvedené Maslowově teorii hierarchického uspořádání potřeb je důležitá zejména

skutečnost, že ne každý jedinec se ve svém životě musí (může) dostat až k úrovni nejvyšší –

- k potřebám seberealizačním.
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Obrázek 1: „Maslowova pyramida potřeb“

STEINMANN, SCHEYİGG, (1991)

Tento princip je důležitý nejen v osobním životě každého člověka, ale také v životě

pracovním, zejména v manažerské praxi. Aby mohly být pracovníkům zajištěny optimální

pracovní podmínky, je nezbytné rozpoznat a pochopit jejich současné potřeby, přání a cíle,

kterých se snaží dosáhnout a snažit se jim práci přizpůsobit. Toto je základním

předpokladem pro uspokojování potřeb – osobních i pracovních.

Avšak i přes veškerou snahu manažerů o pochopení potřeb svých pracovníků a

všeobecně kladný postoj člověka k práci se neustále setkáváme s případy pracovní

nedisciplinovanosti, absence, nespokojenosti, fluktuace či negativního vztahu k pracovním

nástrojům. Rozsah příčin těchto negativních jevů může byt velmi široký a může být velmi

těžké tyto příčiny rozpoznat. Důvodem můžou být určité osobnostní poruchy a

nevyrovnanost jedince nebo také nevhodná rodinná výchova. Další příčinou mohou být

nevyhovující pracovní podmínky, které je nezbytné rozpoznat a snažit se je odstranit.

Potřeba
seberealizace

Potřeba uznání

Společenské potřeby

Potřeba bezpečí

Fyziologické potřeby

12

2.1.3 Podstata a znaky pracovní spokojenosti


[…]

Střední vzdělání s maturitou
Střední vzdělání s maturitou i výučním listem
Střední vzdělání bez maturity a bez výučního listu
Vyšší odborné
Vysokoškolské

B. Zjišťování spokojenosti s jednotlivými faktory (otázky 4-11)
– u jediné správné odpovědi udělejte prosím křížek

4) Odpovídá Vaše dosažené vzdělání Vašemu současnému pracovnímu zařazení?

Ano
Spíše ano
Ani ano ani ne
Spíše ne
Ne

5) Máte zájem o další vzdělávání a kvalifikační růst v rámci podniku?

Ano
Spíše ano
Ani ano ani ne
Spíše ne
Ne

6) Je pro Vás na pracovišti důležitý kontakt se spolupracovníky?

Ano
Spíše ano
Ani ano ani ne
Spíše ne
Ne

7) Zajímáte se o dění v podniku, podnik jako celek, jeho vývoj a cíle?

Ano
Spíše ano
Ani ano ani ne
Spíše ne
Ne

8) Jak jste spokojen(-a) s následujícími faktory ve Vašem podniku?

- s obsahem vykonávané práce
Ano
Spíše ano
Ani ano ani ne
Spíše ne
Ne

- s kvalitou informací potřebných pro vykonávanou práci
Ano
Spíše ano
Ani ano ani ne
Spíše ne
Ne

- s možností uplatnit své vlastní nápady a návrhy
Ano
Spíše ano
Ani ano ani ne
Spíše ne
Ne

- s možností pracovního postupu
Ano
Spíše ano
Ani ano ani ne
Spíše ne
Ne

- s výší platu
Ano
Spíše ano
Ani ano ani ne
Spíše ne
Ne

- se spravedlností v odměňování
Ano
Spíše ano
Ani ano ani ne
Spíše ne
Ne

- s vedoucím pracovníkem
Ano
Spíše ano
Ani ano ani ne
Spíše ne
Ne

- s úrovní pracovních porad
Ano
Spíše ano
Ani ano ani ne
Spíše ne
Ne

- se spolupracovníky
Ano
Spíše ano
Ani ano ani ne
Spíše ne
Ne

- s pracovní dobou
Ano
Spíše ano
Ani ano ani ne
Spíše ne
Ne

- s hlučností pracoviště
Ano
Spíše ano
Ani ano ani ne
Spíše ne
Ne

- s osvětlením pracoviště
Ano
Spíše ano
Ani ano ani ne
Spíše ne
Ne

- s prašností na pracovišti
Ano
Spíše ano
Ani ano ani ne
Spíše ne
Ne

- s úrovní možného stravování
Ano
Spíše ano
Ani ano ani ne
Spíše ne
Ne

- s možností rekreace v mimopracovní době
Ano
Spíše ano
Ani ano ani ne
Spíše ne
Ne

- s úrovní sociální péče
Ano
Spíše ano
Ani ano ani ne
Spíše ne
Ne

9) Odpovídá Vaše práce Vašim představám?

Ano
Spíše ano
Ani ano ani ne
Spíše ne
Ne

10) Jednáte v zaměstnání často ve stresu?

Ano
Spíše ano
Ani ano ani ne
Spíše ne
Ne

11) Jaká je Vaše celková spokojenost s podnikem, v němž pracujete?

Ano
Spíše ano
Ani ano ani ne
Spíše ne
Ne

C. Zjišťování důležitosti jednotlivých faktorů (otázky 12-16):
=> u každé otázky prosím zakřížkujte vždy 3 odpovědi, kromě otázky č.15, kde označíte
pouze jedinou odpověď

12) Pokud byste byl(a) nespokojen(a) s níže uvedenými faktory, které 3 z nich by
byly nejzávažnějším důvodem ke změně zaměstnání?

Nezajímavá nebo stereotypní práce
Nespokojenost se vztahy na pracovišti
Nejistoty pracovního místa do budoucnosti
Špatná organizace práce
Špatné pracovní podmínky (osvětlení, hluk, prašnost…)
Nevyhovující způsob řešení problémů a konfliktů
Nemožnost profesního a platového postupu
Nedostatečné uplatnění svých schopností či kvalifikace
Nespokojenost s výší platu

13) Které 3 skutečnosti by mohly být příčinou poklesu Vaší výkonnosti?

Nezajímavá a stereotypní práce
Nedostatečná informovanost o výsledcích a smyslu
práce

Nemožnost profesního a platového postupu
Nespokojenost s nadřízeným a jeho stylem vedení
Nemožnost uplatnění kvalifikace či schopností
Nevyhovující pracovní prostředí a pracovní podmínky
Špatné vztahy se spolupracovníky
Neodpovídající či nespravedlivé finanční ohodnocení
Špatná pověst podniku v celospolečenském kontextu
Pocit nedůležitosti a nepotřebnosti v rámci podniku či
oddělení

14) Které 3 z následujících skutečností by Vás nejvíce motivovaly (nebo Vás již
motivují) k vyššímu či kvalitn ějšímu výkonu?

Úspěšnost v práci
Uznání za dobře vykonanou práci
Samostatnost a tvořivost při práci
Zajímavá práce
Příležitost k osobnímu růstu
Pocit důležitosti a potřebnosti pro podnik
Odpovědnost a pravomoci při práci
Akceptace a podpora nápadů a návrhů

15) Který druh ohodnocení Vašeho pracovního úspěchu by Vás nejvíce uspokojil?

Uznání ze strany nadřízeného
Uznání od spolupracovníků
Finanční odměna
Větší odpovědnost a pravomoci

16) Které 3 faktory mají největší vliv na Vaši pracovní spokojenost?

Pracovní podmínky
Práce mě musí bavit
Možnost seberealizace
Výše platu
Pracovní kolektiv
Nadřízený pracovník
Informovanost o dění podniku
Úroveň sociální péče
Jistota zaměstnání
Možnost kariérního postupu
Smysluplnost práce