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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Jde o vysoce aktuálné téma se širším celospolečenským dopadem.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíl je konkrétně a jasně formulovaný

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika je popsána jasně a stručně (dotazníky, pohovory) včetně stanovení 5 hypotéz
ověřovaných ve výrobním i nevýrobním podniku.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Data zvolena vhodně, chybí oblast benefitů (kafeterie).

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Vzhledem k zaměření a rozsahu práce by bylo vhodné v teoretické části využít teoretické
zázemí aktuálních autorů z oblasti personalistiky (Armstrong, Koubek).

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce obsahuje jasné a srozumitelné tabulky a grafy.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Práce obsahuje zhodnocení všech stanovených hypotéz.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Možnosti praktického využití závěrů práce v obou podnicích je přesně, konkrétně a
přehledně strukturováno.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké stimulační prostředky považujete za efektivní pro zvýšení motivace zaměstnanců
(včetně rozídlu mezi výrobní a nevýrobní sférou)?
Otázka 2: Jaké jsou nejčastější příčiny pracovní nespokojenosti?
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